Fábula hoc indicat, quosdam in scholis, &
apud suos quantivis pretii sibi vidéri, & opini-
onié præclaras efférri, ut ad Républicam
etiam accéderent audeant, in qua regendā sapé
turpissimé se dare consueverint.

Fures, qui se per ruinosum pariétem in aedes
quasdam insinuassent, cum quod auferre
possent, nihil reperirent. Gallum fortè surre-
pèntem, & cantantem comprehéndunt, & se-
cum a spórtant. Quem jugulatú riorántur ab eo,
sibi ut parcant suum enim caritum lútilem ho-
mínibus esse, quos excitet de somno ad opera,
& laborem. Tum Fures: Eò libentiū, inquit,
telociderimus, qui eos suscites, quoru[m] vigi-
lancia obstet conatiis nostris.

Fábula significat, mali ea maximè adver-
sari, quæ bonis prosint. Monet & hoc, impru-
dentes ea sepè defensione uti, quia magis adve-
sariorum adjuvetur causa, quam sua.

FABULÆ
CORNIX, ET CANIS.

Cum rem divinam fáceret Cornix, pécude
Minervæ mactatâ, ad cœnam invitat Ca-
nem. Quid tu verò Deam, Canis inquit, frustá
solícitas, & sine causa sumptus facis? Ita enim
illa te veheménter odit, ut ex ómnibus tui géne-
ris animántibus uni tibi fidem augúrii detráxe-
rit. Ideo ígitur, Cornix huic inquit, sacra fero,
ut mecum placáta in grátiam rèdeat.

*Docet fábula, esse multos, qui lucri spe
inimicos cólere, & munera ri non díubitent.*

CORVUS, ET SERPENS.

Cum fame Corvus períret, neque escam ús-
piam inveniret, forté conspéctum Anguem
convolutum, & apricántem capit: quo repli-
cato, & sauciánte Corvum, ictus ille: O me misé-
rum, inquit, cui ejúsmodi oblátum fúerit côm-
modum, á quo míhi intéritus immitierétur.

*Castigat fábula aváros, quibus lucri cupi-
ditas sæpè exitiosa esse compriáatur.*

MONEDULA, ET COLUMBÆ.

Monedula animadveriens victum abun-
dantem Columbârum, cerússa óblinit
nigrôrem suum, & adjungit se Colúmbis. Hæ
secum illam cibum cápere, donec tacuit, fáciè
passæ, posquám crocitântem audivere, irruunt
in eam, & ábigunt de columbâri. Tum revèr-
titur ad Monèdulas, quæ albâtam hanc, ut aliæ
nam avem & ipsæ exclúduant. Ita, quæ non con-

ten-

tenta sua sorte meliorem secunda fuerat, utriusque virtus commoda aenit.

Monet nos fabula, ut fortunam quisque suam amplietatur, utque cogitemus, cupiditates praeterquam quod nihil utilitatis, afferant, saepè etiam damnosas esse.

MONEDULA.

Captam quidam Monedulam alligatam, filo devineto ad pedem illius, doqat filio suo, cum qua luderet. Illa impatiens humorem consuetudinis, occasionem nacta in silvas avolat: implito autem filo arboris ramis, cum njam fame sibi moriendum intelligeret: Me miseram, inquit, & stolidam aveam, quæ hominum servitatem fugiens, in mortem, & exitium me conjecerim?

Fabula indicat, quod homines declinantes mediocria mala, in maxima interdum incurvant.

OPIFICES.

Jupiter Mercurium jussit, Opificibus omnibus dare potionem medicatam vanitate. Ille oblitus unius generis, nescio cujus, miscuit æquilater mendacium universis: cum autem recordaretur postea horum, quidquid relatum fuerat, id totum ebibendum prius pretéritis præbuit. Ideoque cum omnes Opifices multum mentiantur, aliqui tamen putantur esse vanissimi.

Narratur fabula mendacibus Opificibus.

JU-

Veras Júpiter èratis homínibus oblitus ve-
recundiā quoque attribuere, cùm reli-
quos omnes affectus attribuisset. Ergo cùm
ánimi nō iovénient viam, quæ & hanc illis ia-
séreret, jubet, ut ipsa interbam, & multitūdi-
nem sese inferat. Quod cùm facere admodum
gravaretur, Júpiter autem, ut fáceret, valde
instáret, consensisse tandem hac conditiōne dí-
citur, ne libidoeōdem, quo ipsa, accéderet; hu-
jus enim coniunctiōnem, vel pótius conspē-
tum se tolerare nō posse. Ex eo fit, ut omnes
impūri, & libidinosi etiam sint in verecundiā.

*Narrátur fáhula contra impudicos, & ser-
viéntes turpitudini cupiditatum.*

J U P I T E R.

Cum Júpiter duxisset Jucōnem, invitasse ad
nuptiale convívium universas animantes
tráditur. Quæ cùm tempestivé advenissent,
sola cessavit Testudo: de qua cùm causam more
sciscitarétur, respondit illa, suam, cuique do-
mum gratissimam esse. Itaque iratus Júpiter
hac eam pœnâ affecit, ut affixam perpétuo sibi
domum suam gestare cogerétur unde: & hoc
est in obscura, & vèteri pilla descriptiōne hujus
animantis: Terrígena, tardigrada, domipórta,
sanguinem cassa.

*Fáhula de iis narrátur, qui suarum rerum
tenuitatem præferunt aliorum splendori, & có-
piæ.*

piæ. Monet etiam inferiores, primum ut cā-
veant, ne ad iram provocent potentiores cuncti-
tioni suæ. Deinde offensos clementer responden-
do placare potius, quam verborum insolentia
contra se irritari vellint.

LUPUS, ET OVIS.

QUI evaserat Canes saucius Lupus, cum ja-
cere in terra sine viribus, & prætereunte
Ove petit, de præterfluente sibi potum ut
afferret. Nam ego facile, inquit, tunc cibum in-
venero. Ovis, fraude intellecta, si ego potum
attulero, inquit me scilicet pro cibo usurpassis.
*Fábula dicitur in veteratòres, & fraudu-
lentos insidiatòres.*

LEPORES.

IEpores, suscepto bello adversus Aquilas,
auxiliū Vulpium implorarunt. Quæ res-
pondérunt, non se fuisse illis defuturas, nisi
scirent, & qui essent, & quibuscum bellum
gèrerent.

*Docet fábula, eos negligere salutem suam,
qui cum potentioribus inimicitias exerceant.*

FORMICA.

QUAM Animantem Formicam nomenamus,
eam fuisse quondam mortalem humani
generis, accèpimus. Exercuisse autem agri-
culturam, in cuius assiduo studio, & summa cu-
piditate, vicinis & res, & frumenta substrahere
clanculum soleret. Qui cùm, ut fit, furi multa

que-

quotidie mala imprecarentur, motus tandem
Jupiter communis exsecratione, in animatum,
que, ut diximus, Formica nominatur, conver-
tit furacem Agricolam Non tamen una cum
specie mores quoque mutati fuere: nam Formi-
ca nunc quoque rufa frequenterat, & alienos la-
bores ipsa percipit, atque recōndit.

*Fábula osténdit, natúras pravas immutá-
gas manère in omni formæ varietâte.*

VESPERTILIO, ET FELIS.

VEspertilio delapsus in solum, comprehén-
sus fuit a Fele. Quæcum hunc dilaniatù-
ta esse videretur, pétit ille suppliciter, vitam
sibi ut concéderet. At enim Felis hoc fácere
posse negabat, quod esset capitalis hostium óm-
nium avium. Tum Vespertilio, se non avein, sed
murem esse dixit. Itaque dimissus fuit. Paulo
post captus ab alia Fele, similiter pétit, sibi
misero vitam relinqui. Ibi Felis, sibi hoc factu
perdificile esse, ait quod cum omnibus muri-
bus bellum gereret. Vespertilio vero, se mu-
tem nequam esse affirmare, sed volucrem.
Quare iterum periculum evasit, & nōmine
mutato, bis servatus fuit.

*Instituit hóspines fábula ad prudéntiam, ut
pro tempore, & loco mutare consilia discant.*

ASINUS SILVESTRIS.

Silvestris Asinus postratum in sole mansuē-
tum Asinum cerceas, beatum illum judicá-
bat

batâimo suo, qui & cute nítida, & benè hábito corpore esset. Mox vīdens, eúndem & ónera ferre, & ab agitatōre fūstibus cædi: Non ego te, inquit, magis beátum esse duco: intèllico enim, cum quanta calamitâte tua bona confusa sint.

Fábula docet, commoditâtes conjúnctas cum miséria non esse appeténdas.

ASINUS, ET VULPES.

ASinus indûtus Leónis pelle, supérbè obam̄ bulâbat, & rēliquas bēstias territābat. Huic òbviām facta Vulpècula, quæ forté, illius vocem audierat, étiam te ego, inquit, metùerem, nisi te rùdere solère scirem.

Fábula docet, quosdam indóctos alienis sçpē esse admirabiles, priùsquam ipsi stultitiam verbis indicent.

ASINUS, ET VULPES.

INiit amicitiam cum Asino Vulpes, atque ita commùniter exière venâtum. Cum autem Leônem conspexisset Vulpècula, vérita ut evâdere cursu posset, calliditâte periculum vitâre tentat, & ad Leônem accédens, pasciscitur vitam suam pro Asini proditiōne. Leo tunc quidem Vulpi vitam promittit; illa verò in láqueum indûcit Asinum, in quo captus cùm hærêret, neque aufugere posset, capit priùs Vulpem Leo, atque ita ad devorândum otiosé Asinum accédit.

Fábula indicat, quod sociorum suorum proditores

res sibi etiam ipsis plerumque exitium decensant.

C A U M E L U S.

Cum homines primùm Camélum aspexissent, territi granditate bestiæ refugere ab hac, perculis animis. Mox intelecta mansuetudine illius, accessere proprius, intuitique fure confidentius. Tandem cùm comperissent, felle carere, eō usque despexerunt, ut & frēnos injicerent illi, & pueris agitandum tráderent. *Fábula docet, terribiles casus consuetudine ita mitigari, ut sœpè etiam contemnántur.*

COLUMBA.

Si enectas Colúmba cùm vidiisset in tábula pictūn cratéra, rata aquam inésse, concitatioque in petu ad illum plata, inflictam alam in ásseres fregit, itaque delapsa in terram à pueris captā fuit.

EUPHIBIA.

Fábula monet, ut caveamus, ne imprudenter aggrediā nur ullas res, obsequentes cupiditatibus nostris, quodshæ multos in máxima damna impulerint.

D I V E S.

Cum essent Díviti cuidam filiæ duæ, atque ex his altera mortem obiisset, conduxit ille mulieres, quæ in fúneris pompa deflérerent mórtuam, quas Latini præficas dixere. Quarum misericordies planctus conspicata superstessoror: Quanta est hæc, inquit, infelicitas, id facere posse alienas, ut tam vehe menter plorent, at-

que

que ejulent, cùm id nos, quarum luctus est próprius, nequeámus? Cui mater, Désine, inquit, mirári, filia mea, tantóperé istas mōerere: hoc enim pecúniā accèpta fáciunt.

Fábula osténdit, inveniri quosdam tam avíros, qui non vereántur quæstui hóbere alienas calamitátes.

P A S T O R

E Gerat Pastor oves in quercétum; ibi strátos sub árbore vestíménto suo, concéndit il·lam, & decútere coepit glandes, ad quas accuru- rentes oves, dum illas mandunt, etiam veste pastòris dilácerant. Qui cùn de arbore póstea descendísset, & cognovísset dñnum, quod in- tereá fécerant: Improbissimæ, inquit, animá- res, vos áliis ad vestitum lanam suppeditatis, mihi veró, qui vos pasco, meam vestem diri- puitis?

Osténdit fábula, multos mortáles alienis ins- ciéntes bene, & suis malefácere.

PISCATOR, ET SMARIS

SMARIS Máridem ajunt esse piscículum parvum in ciborum gratum. Hujus géreris captam unam perpusillam orásse Piscatòrem, qui cèperat, fe- ruit, ut illo se témpore amitteret, ac sineret grandescere: tunc enim illum se majore cum commodo suo fácilé esse receptum. At ego, inquit Piscátor, desípiam, si spé futuri boni, yele máximi, præsens é manibus dimittam, quam- vis módicum.

De-

*Docet fábula, incogitántes esse, qui ma-
tint magna speráre bona, pótius quám medió-
eribus frui.*

EQUUS, ET ASINUS.

Agitábat quidam Equum, & Asinum onús-
tos sárcinis. Deficiénte autem in itínere
Asino, & peténte ab Equo, ut áliqua parte óne-
ris se leváre, si se vivum aspícere vellet, repu-
diávit Equus preces illius. Paulò ígitur post fa-
tigatione, & labôre consúmptus Asinus in via
córruit, & efflâvit ániam. Tum agitátor om-
nes sárcinas, quas Asinus portáverat, atque in-
super étiam detráctum pellel Asino, in Equum
ímpósuit. Ibi ille deplorans fortúnam suam,
cúm seró jam facti pœnitêret: Me miserum, in-
quit, qui párvulum onus in me suscipere gra-
vátus füerim; cùm nunc cogar tantum ferre,
accedénte étiam pelle cómitis mei, cujus pre-
ces tam supérbē contèmpseram.

*Docet fábula, si superiores cum inferiòribus
operas suas communicent, hoc solère utrisque
salutare esse.*

DE FAUNO, ET VIATORE.

FAtyros, & Silénos vocant Græci ruris, & sil-
vârum númera, qui Latínis sunt Fauni, &
Silvâni. Ex his unus quondam Viatôrem hye-
mis frígore afflictum deduxisse perhibêtur in
specum suum misertus hòminis. Cúmque vidè-
ret, crebrò cum manus ori admovere, & illis in-

halare, rogat, quid sibi ea res velit? Respondit, Viator, calefieri ita spiritu manus contractas gelu. Tum Satyrus, ne quid humanitatis erga hospitem prætermitteret, affert in phiala vinum calidum, & adhuc fervens, illoque suum fovere guttur, & stomachum jubet. In hoc etiam inspirare Viator, quod diceret admiranti, & causam requirenti Satyro, refrigerari potum anhelitu. Ibi Satyrus eum aversatus: At tu, inquit, cito te aufer a me, & egredere de specu: nihil enim cum tua perversitate commercii habere volo, qui eodem ex ore afflas calidum, & frigidum

Fábula significat, fugiéndas amicitiás diubins, & mutábiles bominum inconstántium, levium.

VULPES, ET LIGNATOR.

Agitata Vulpecula a Cánibus longospátio fugè confecto, devénit tandem ad cásulam, ante quam Lignátor findébat stípitem quernam: ad eum súpplex confúgit orans, ut sibi látebrás aliquas demonstráret, in quibus, dum Venátores præterirent, occultaretur. Ille misericórdia motus suam cásulam jubet subire, ibi sperare se, illam in tuto futúram. Postea recordátus, animantem illam esse nocéntem, & tamen manifeste pròdere súplicem non ausus, insecútis Venatóribus, & num Vulpem vidisset, percontantibus, vidisse quidem ille verbis

negabat, sed manu, oculisque cæsulam suam indicabat, ubi volêbat intelligi. tunc Vulpes peculiam. Sed Venato es, non animadverso iudicio, & attendentes orationi, celèriter discéidunt. Vulpes, quæ & audierat, & viderat omnia, progræssa mox de cæsula, abire, insalutato Lignatore. Quod cùm ille ægræ ferret, & tanquam cum ingrata expostularet: Etenim salutem tu mihi debes, inquit, tuam, & meo beneficio vitam retines. Tum Vulpes: Agerem, inquit, gratias egotibi, si cum oratione tua manus, & oculi consentirent. Quod si dicendum aliquid est, ego quidem linguae benè precor, sed manus præcisas, & oculos tuos effosos velim.

Fábula contra eos narratur, qui verbis bona pollicentur, veré autem malefacent.

HOMO, ET STATUA.

Quidam, domi suæ consecrata Divi nescio cuius lignea Statua, cölere hanc, & servis ornare assidue solebat, & peregere ab hac divitias, & opes. Sed hoc cùm frustra longo tempore fecisset (non modo enim non augebatur res ipsius, sed etiam diminuebatur), iratus tandem apprehensum, pedibus simulachrum terræ infixit. Illiso autem forte in saxum capite, effractoque magna vis auri effunditur, quod in eo füerat inclusum. Hoc colligens ille: Magna est, inquit, perversitas tua, Diue, quia venerantem te, neglexeris, & affligéntem ditáveris.

Sig-

*Significat fábula, pravos non cultu, sed vi,
& adversándo placári.*

CANIS, ET COCUS.

IN domo quadam ingens convívium appara-tatur. Invitat ígitur Canis domésticus extérnum, secum ut epulétur. Decíctus extérnus in culinam, videt ómnium rerum ad victum ne-cessariárum summam adésse cópiam, magnas etiam ubique lautícas animadvertit. Itaque gáudio plenus: Papæ, quám opíparè, inquit, hic nunc convivâbor! Tanto scilicet me cibo in-gurgitáre pótero, ut satúritas postridie etiam duratûra esse videátur. Hæc ille secum lætus mûrmurans caudam, quasi adulans, Coco quas-sat: ille ut ab extérno métuens, arréptum de fenéstra eum prójicit in viam. Qui cum clamore máximo aufugiens, hábuit obvium sibi notum alterum canem. Hic ígitur, qui fuísse eum invi-tatum foras sciret, quómodo accèptus esset, in-térrogat. Cui alter inquit: multum potávi, ut ébrius, unde exierim, ignôrem.

Fábula docet, fidem non babéndam iis, qui de aliòrum facultatibus beneficos se futuros esse pollicéntur.

PISCATOR.

Piscator artis non ámodum peritus, venit cum tibiis ad aquas, & carmen accínere cœpit, spérans futûrum, ut ad vocis suavitâtem pisces exsilírent. Sed falsus spesua, arrí-

ponit retē, & prōjicit in aquas, magnāmque cōpiam pīscium extrānit. Quibus in ripa expōsiti, & lasciviéntibus: Nunc saltatis improbi, inquit, dūdum, autem; me tibiam inflānte, quiescebātis?

Fábula dicitur de iis, quæ témeré, vel non suo loco, atque tempore fiunt.

BUBULCUS.

Bubúlcus amiserat Vítulum de armēto, quod custodire debēbat. Tum ille silvas & solitūdines omnes abire, & requirere Vítulum. Sed multa operā, & labōre magno nequiquam absūmpto, votum Jovi fecit, se hœdum illicæsūrum, si esset sibi fur ostēnsus, qui Vítulum rapuisset. Ibi fortē delātus in saltum, videt Leōnem, à quo mandebātur Vítulus. Ad cujus conspēctum ingénti formidine pérclitus Bubúlcus: Magne, inquit, Júpiter, reperto Vítuli fur, hœdum me tibi ex voto debere, confiteor: sed nunc opimum bovem á me accipe, & ex illius vi, atque únguibus me éripe.